令和６年４月１２日

保護者 様

大阪府立東住吉支援学校

校  長  西浦 由夏

准 校 長   坂田 享介

気象警報発令および地震発生に伴う臨時休業について（お知らせ）

 平素は本校教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

 さて、本校では大阪市域に次の気象警報のいずれかが、午前７時の時点でテレビ・ラジオ・インター

ネット等で発令されている場合、また大阪府下で次の地震が発生した時点で臨時休業といたしますの

で、ご理解とご協力のほど、お願い申しあげます。

記

１ 特別警報（注参照）

２ 暴風警報

３ 高齢者等避難（注参照）

４ 震度５弱以上の地震

＊天候が不順な場合は、テレビ・ラジオ・インターネット等の気象情報にご注意ください。

＊登校後に上記の警報が発令された場合は、基本的に通常の下校といたします。ただし、雷や風水害に

より下校時の児童生徒の安全が危ぶまれる場合には、校内の安全な場所にて待機し、下校時刻の変更

や保護者のお迎えをお願いすることもあります。保護者の皆様には、連絡が取れるようにご協力をお

願いいたします。

＊他の警報（大雨、洪水、波浪、高潮など）や注意報（雷注意報等）が発令された際も、大雨等で登下

校に問題があると判断された場合、学校に連絡していただき無理をさせないようにしてください。

＊訪問学級在籍児童生徒につきましても、同様の取り扱いといたします。

＊臨時休業の情報につきましては、学校ホームページと安心メールでもお伝えします。

注：特別警報とは

 特別警報は、「東日本大震災」や「伊勢湾台風」などに匹敵する大規模な災害が予想される場合

に、気象庁から発表され、大雨・地震等全部で 9種類あります。

注：高齢者等避難とは

 大和川が増水し、学校近隣地域（東住吉区矢田地域、長居公園通より南側の地域 等）に人的被

害の発生する可能性が高まった場合、大阪市から発令されます。避難情報の伝達手段は、緊急速報

メールやホームページ、ツイッター、おおさか防災ネット、テレビ・ラジオ などです。